
III 

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE) 

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE 

ACȚIUNEA COMUNĂ 2009/509/PESC A CONSILIULUI 

din 25 iunie 2009 

de modificare și de prelungire a Acțiunii comune 2007/406/PESC privind misiunea de consiliere și 
de asistență a Uniunii Europene în domeniul reformei sectorului securității în Republica 

Democratică Congo (EUSEC RD Congo) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 14, 

întrucât: 

(1) La 12 iunie 2007, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 
2007/406/PESC ( 1 ) privind misiunea de consiliere și de 
asistență a Uniunii Europene în domeniul reformei 
sectorului de securitate în Republica Democrată Congo 
(EUSEC RD Congo), care a înlocuit misiunea instituită 
anterior prin Acțiunea comună 2005/355/PESC ( 2 ). 

(2) La 26 iunie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 
2008/491/PESC ( 3 ) de modificare și de prelungire a 
Acțiunii comune 2007/406/PESC până la 30 iunie 2009. 

(3) În urma consultării cu autoritățile congoleze și cu alte 
părți interesate, s-a considerat necesară prelungirea 
misiunii cu o perioadă suplimentară, iar la 12 mai 
2009 Comitetul politic și de securitate a recomandat o 
prelungire cu încă trei luni a misiunii. 

(4) Acțiunea comună 2007/406/PESC ar trebui să fie modi
ficată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ: 

Articolul 1 

Acțiunea comună 2007/406/PESC se modifică după cum 
urmează: 

1. la articolul 9 alineatul (1), al doilea paragraf se înlocuiește cu 
următorul text: 

„Valoarea de referință destinată acoperirii cheltuielilor cores
punzătoare misiunii pentru perioada cuprinsă între 1 iulie 
2008 și 30 septembrie 2009 este de 8 450 000 EUR.”; 

2. la articolul 16, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul 
text: 

„Se aplică până la 30 septembrie 2009.” 

Articolul 2 

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării. 

Articolul 3 

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 25 iunie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

L. MIKO

RO L 172/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.7.2009 

( 1 ) JO L 151, 13.6.2007, p. 52. 
( 2 ) JO L 112, 3.5.2005, p. 20. 
( 3 ) JO L 168, 28.6.2008, p. 42.


